Im Aargau hatte das Kloster Muri die ersten Schweighöfe. Die *Acta Murenſia*, die um die Mitte des 12. Jahrhunderts aufgezeichnet wurden, nennen deren eine Reihe (auch außerhalb des Aargaus), aber auch bereits wieder abgegangene:<sup>4</sup>

*Tria etiam loca armentorum* [hier steht in der Handschrift am Rande: Schweighof], *quorum uocabula sunt Itendal, Dpispül, Lürmulen, sunt hic cum domibus et stabulis et pascuarum locis instructa. Nam antea plures fuerunt, sed iam modo defecerunt. Die 3 Höfe lagen in der Pfarrei Muri: Lürmelen (456 m) besteht noch, Dpispühl lag im Wey (484 m) und Itental in Langenmatt (576 m).*<sup>5</sup>

*Althüsfern* (nördl. Muri, 422 m): *armentum eciam ouium et uacarum semper fuit ibi et taberna debet ibi esse . . . Althüsfern primitus silua fuit, sed exstirpata est ab hominibus, qui uocantur Winda, et sub Götfrido preposito in curtem ordinata est.*

*Rüsnach* (am Vierwaldstättersee, 440 m): *de pratis . . . rvi diurnales et molendina et pissinam et armentum peccorum.*

Gerisöw (Gersau am Vierwaldstättersee, 441 m): et armentum ouium et vaccarum.

Büchs (daselbst, 444 m): ad Büchs possidemus rii diurnales et capturam piscium . . . et utile est, ut iterum illuc congregetur armentum peccorum.

In Tropfense (Trübensee nördl. vom Titlis, 1765 m) quantum ad duo offitia pertinet, ad Luterse (östl. Widderfeld, 1710 m) et ad Furen (Fürrenalp östl. Engelberg, 1851 m) et ad Tagelstal (Tagenstal östl. Engelberg nordw. Fürren, 1590 m) in unaquaque, quod ad unum sistre pertinet. Si quercis, quid sit sistir, dictum est: quasi dicatur constitucio uel firmiter statutum. Ipsi enim armentarii secundum suam consuetudinem habent nomina inuenta, quibus utuntur, utpote tantum lactis, quod seracium potest fieri, uocant imi et octo imi dicunt fester, ideoque fester nichil est aliud nisi viii seracia, vnumquodque autem seracium secuntur viii casei.<sup>6</sup>

Ad Knutwil (nördl. Sursee, 552 m) dedit Reingerus de Wisbach ac noster monachus . . . riiii diurnales cum armento peccorum.

Horwen (Horben, Gemeinde Beinwil, Bez. Muri, 819 m): insuper et monasterium rvi iugera eo loco possidet hic; si armentum non ibi fuerit, prout abbati placuerit, cellerario expendenda reddantur.

Von den genannten im Aargau liegenden Höfen wird später noch Türmelen erwähnt; Schiedsrichter schlichten 1285 VIII. 30. Streitigkeiten zwischen dem Kloster Muri und dem Ritter Rudolf von Barro zu gunsten des Klosters: ad hec decreuimus, curtim in Türmulon, que vulgariter Sweighof appellatur, ab omni aduocatia penitus absolutam.<sup>7</sup> Weitere sind aus Flurnamen zu erschließen, so in Büelisacher (Sweigmatte, 435 m)<sup>8</sup> und Waldhäusern (in der Sweigmatton, 436 m, beide im Bez. Muri)<sup>9</sup>, in Wohlen Schweigmatt, Schweickmatt 488 m)<sup>10</sup> und Dietwil (Schweigmatte, 428 m)<sup>11</sup> und wohl auch in Menziken (Schweigmos, 665 m).<sup>12</sup> Im Rueder Urbar, das nach dem Brande des Schlosses am 20. III. 1616 angelegt ward, werden Ober- und Nider-Schweickhoff im Schiltwald genannt (760 m),<sup>13</sup> der eine noch 1677,<sup>14</sup> der Name findet sich auf der Top. Karte 169.